

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão Atualizada | ACIMA DA LINHA | |
|---|---------------------|-------------------------|---------------|
| | | Até o Bimestre/2022 | |
| | | Receitas Realizadas (a) | |
| RECEITAS CORRENTES(I) | 27.214.252,00 | | 32.754.150,33 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.983.400,00 | | 3.040.642,20 |
| IPTU | 227.600,00 | | 294.092,26 |
| ISS | 567.500,00 | | 815.445,08 |
| ITBI | 180.000,00 | | 379.777,96 |
| IRRF | 680.000,00 | | 980.861,84 |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria | 328.300,00 | | 570.465,06 |
| Contribuições | 234.180,00 | | 206.807,59 |
| Receita Patrimonial | 395.600,00 | | 1.035.468,13 |
| Aplicações Financeiras (II) | 385.000,00 | | 1.035.468,13 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 10.600,00 | | - |
| Transferências Correntes | 24.156.972,00 | | 28.284.368,85 |
| Cota-Parte do FPM | 9.331.532,00 | | 10.479.524,60 |
| Cota-Parte do ICMS | 8.690.000,00 | | 9.840.239,17 |
| Cota-Parte do IPVA | 480.000,00 | | 541.317,72 |
| Cota-Parte do ITR | 4.480,00 | | 5.756,10 |
| Transferências da LC 87/1996 | - | | - |
| Transferências da LC 61/1989 | 104.160,00 | | 95.719,48 |
| Transferências do FUNDEB | 2.685.000,00 | | 2.962.252,44 |
| Outras Transferências Correntes | 2.861.800,00 | | 4.359.559,34 |
| Demais Receitas Correntes | 444.100,00 | | 186.863,56 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | - | | - |
| Receitas Correntes Restantes | 444.100,00 | | 186.863,56 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 26.829.252,00 | | 31.718.682,20 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 3.656.600,00 | | 7.778.355,40 |
| Operações de Crédito (VI) | 3.000.000,00 | | 1.985.541,94 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 10.600,00 | | 20.724,07 |
| Alienação de Bens | 149.000,00 | | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | - | | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | - | | - |
| Outras Alienações de Bens | 149.000,00 | | - |
| Transferências de Capital | 497.000,00 | | 5.772.089,39 |
| Convênios | 497.000,00 | | - |
| Outras Transferências de Capital | - | | 5.772.089,39 |
| Outras Receitas de Capital | - | | - |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | - | | - |
| Outras Receitas de Capital Primárias | - | | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 646.000,00 | | 5.772.089,39 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 27.475.252,00 | | 37.490.771,59 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2022 | | | | | |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 32.877.977,04 | 28.513.163,70 | 28.286.856,14 | 28.264.389,06 | 13.508,29 | - | - |
| Pessoal e Encargos Sociais | 16.074.686,31 | 14.340.663,04 | 14.340.663,04 | 14.340.663,04 | - | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 233.000,00 | 232.077,46 | 232.077,46 | 232.077,46 | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 16.570.290,73 | 13.940.423,20 | 13.714.115,64 | 13.691.648,56 | 13.508,29 | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 32.644.977,04 | 28.281.086,24 | 28.054.778,68 | 28.032.311,60 | 13.508,29 | - | - |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 15.229.816,02 | 12.736.879,54 | 8.318.952,47 | 8.318.952,47 | - | 729.236,05 | 729.236,05 |
| Investimentos | 14.964.816,02 | 12.472.905,51 | 8.054.978,44 | 8.054.978,44 | - | 729.236,05 | 729.236,05 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XX) | 265.000,00 | 263.974,03 | 263.974,03 | 263.974,03 | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX) | 14.964.816,02 | 12.472.905,51 | 8.054.978,44 | 8.054.978,44 | - | 729.236,05 | 729.236,05 |

Município de Nova Itaberaba-SC
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

| | | | | | | | |
|---|---------------|------------------------------|---------------|---------------|--------------------------|------------|---------------------|
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 5.000,00 | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 47.614.793,06 | 40.753.991,75 | 36.109.757,12 | 36.087.290,04 | 13.508,29 | 729.236,05 | 729.236,05 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | | | | | 660.737,21 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | VALOR CORRENTE | | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | | | | -3.075.600,00 |
| JUROS NOMINAIS | | Até o Bimestre/2022 | | | | | |
| | | VALOR INCORRIDO | | | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | | | | | | 1.035.468,13 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | | | | | | | 232.077,46 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | | | | | | 1.464.127,88 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE | | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | | | | -3.075.600,00 |
| ABAIXO DA LINHA | | | | | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | | | | | |
| | | Em 31/Dez/2021 | | | Até o 6º Bimestre | | |
| | | (a) | | | (b) | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | | 114.458,06 | | | 1.836.025,97 | | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | | 6.589.461,12 | | | 9.816.438,75 | | |
| Disponibilidade de Caixa | | 6.437.365,95 | | | 9.657.294,10 | | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | | 6.450.874,24 | | | 9.657.294,10 | | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | | 13.508,29 | | | - | | |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | | - | | | - | | |
| Demais Haveres Financeiros | | 152.095,17 | | | 159.144,65 | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | | -6.475.003,06 | | | -7.980.412,78 | | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | | | | | | 1.505.409,72 |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | Até o Bimestre/2022 | | | | | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | | | | | | | 13.508,29 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | | | | | | | - |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | | | | | | | - |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | | | | | | | - |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | | | | | | | - |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | | | | | | | - |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | | | | | | | - |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | | | | | | | 1.491.901,43 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) | | | | | | | 688.510,76 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | | | | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | | | | | 5.772.902,25 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | | | | | | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | | | | | | 5.772.902,25 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | | | | | | - |

IVANIR JOSE POSSEBON
 Prefeito Municipal

CLENICE M. TEDESCO DE ZORZE
 Contadora

CLEDSON OLIVEIRA DA COSTA
 CPF: 007.729.369-00
 Controlador Interno